
Pubblicata sul sito istituzionale il        
05/05/2016 - N.  443  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 78 del Reg. Data  05/05/2016 N. 256  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di “Manutenzione straordinaria - Viabilità urbana” – 
Importo  Progetto Euro 500.000,00”  - CUP B27H15001090004 – 
Istituzione Ufficio della Direzione Lavori - CIG:  Z1B198C6D3 - 
Approvazione Schema Disciplinare di Incarico.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



 PREMESSO:
che con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12.02.2015 venivano approvati gli studi di fattibilità da

inserire nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2015-2017 ed Elenco Annuale 2015 tra
cui anche quello relativo al Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana di complessivi €.700.000,00  da realizzare
in tre annualità, la prima per €.500.000,00;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17.08.2015 veniva approvato il Programma Triennale
delle Opere e dei Lavori Pubblici – Elenco Annuale dei Lavori da realizzare per l’anno 2015, nel quale è
inserito l’intervento relativo al Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana per €.500.000,00;

che con Deliberazione di G.C. n. 110 del 9.11.2015 veniva approvato  il Progetto definitivo/esecutivo
per la “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana” – Importo € 500.000,00, redatto
dall’Arch. Alessandra Napoletano iscritto al n. 903 dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce e
dall’Arch. Diego Perrone iscritto al n. 1107 dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce;

RITENUTO di  dover  istituire,  prima  dell’effettivo inizio dei  lavori,  come  prevede l’art.  130 del
D.Lgs 163/2006 l’Ufficio di Direzione Lavori;

ATTESO che le funzioni di Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di Esecuzione presuppongono
un’adeguata presenza sul cantiere che stante gli impegni e i procedimenti in corso non può essere assicurata
dal personale tecnico in forze al V Settore;

VISTO il  “Regolamento per  l’acquisizione in  economia di  beni,  servizi  e  lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 che prevede all’art. 5 il ricorso ad un solo operatore economico, con
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il servizio o la fornitura siano
di importo inferiore a €. 20.000,00;

RITENUTO pertanto di poter affidare incarico per D.L. Direzione dei lavori, misura e contabilità,
assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori ed attività connesse di cui agli  artt. da 147 a 151 del D.P.R. 207/2010, dei  lavori di “Manutenzione
straordinaria - Viabilità urbana” – Importo  Progetto Euro 500.000,00”, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs
163/2006 nonché ai sensi dell’art.  5 del  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi  e
lavori” approvato con Deliberazione di C.C. 18 del 17.04.2008, al Geom. Francesco MATTEO, con Studio
in Salice Salentino  alla Via XX Settembre n. 28, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Lecce al
n.3388,  che presenta tutti i requisiti per l'espletamento dell'incarico;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è: B27H15001090004 e il CIG:  Z1B198C6D3, come
previsto  dall’art.  11,  L.  16.01.2003  n.3  ed  ex  art.  3  L.  13.08.2010  n.  136,  come  modificato  dal  D.L.
12.11.2010 n. 187;

 VISTO  l’allegato disciplinare d’incarico professionale riportante le condizioni  per l’espletamento
della prestazione; 

  DATO atto che il compenso per le prestazioni richieste, quantificato dal Responsabile dell'U.T.C. in
€  12.788,93,  IVA  e  CAP  compresi,  accettato  dal  professionista,  è  compreso  nel  quadro  economico
dell’opera;

 VISTO l’art. 5, comma 5 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi
e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

 VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III
al V Settore ;

Pag. 2 di 5



VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

 VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

DATO ATTO  che l’incarico di  cui  sopra,  sarà  svolto dal  professionista  in  ottemperanza  e  alla
normativa specifica di settore e per lo stesso accetta il compenso di complessivi  € 12.788,93, IVA e CAP
compresi;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 130;

VISTO il D.Lgs 81/2008,

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per le premesse in narrativa esposte, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs 163/2006 e
all’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  in  economi, incarico  di  “Direttore  dei  Lavori  e
Coordinatore in fase di Esecuzione, contabilità e redazione del Certificato di Regolare esecuzione”
per i   lavori di “Manutenzione straordinaria - Viabilità urbana” – Importo  Progetto Euro
500.000,00”,  al Geom. Francesco MATTEO,  con Studio in Salice Salentino alla Via XX Settembre
n. 28, iscritto all'Albo dei Geometri della Procincia di Lecce al n. 3388, che presenta tutti i requisiti
per l’espletamento dell’incarico, per complessivi €  12.788,93, che trovano copertura nel Quadro
Economico dell’opera.

2. DI  APPROVARE  lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  allegato  alla  presente  per  farne  parte
integrante e sostanziale.

3. DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di   €  12.788,93,  IVA  e  CAP  compresi,  sull'Intervento
2.02.01.09.012.2.02/2716 “ Mutuo Rifacimento Tronchi di viabilità urbana” - mutuo contratto con la
Cassa  Depositi  e  Presti  s.p.a.  -  Posizione  6022970  -  RR.PP.  del  corrente  bilancio  in  corso  di
formazione.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e
per  gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

SP/ps

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  05/05/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  05/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  05/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  05/05/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 443 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   05/05/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  05/05/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
                                                                                                  

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data 05/05/2016
	N. 256 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

